ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 19/24/PDATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA N° 19/24/PD
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000320240515000180PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000320240515000180

Aos catorze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às dez horas , reuniram-se o Agente
de Contratação da Prefeitura Municipal de Ipaporanga e respectivos membros da Equipe de
Apoio, designados pela Portaria nº 01/2024, a ;m de realizar os procedimentos da Sessão alusiva a
contratação direta acima mencionada, de acordo com o aviso de contratação e seus respectivos
anexos, publicados aos onze dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, em atendimento às
disposições contidas no Parágrafo Único do Art. 72 Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Modo de disputa:Modo de disputa: Sem disputa
Objeto:Objeto: Contratação de empresa especializada em gerenciamento de sistema informatizado, com
objetivo de fornecer licença de uso mediante locação de software integrado para gestão de frota
de veículos, obtendo o gerenciamento e controle de abastecimento e consumo de combustíveis,
bem como de peças e serviços para manutenção dos veículos utilizados pela prefeitura municipal
de Ipaporanga-Ce.

O Agente de Contratação, iniciou a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
aviso de contratação, divulgando as propostas recebidas.

PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)PROPOSTA(S) RECEBIDA(S)

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR ME/EPPME/EPP VALOR (R$)VALOR (R$) DATA/HORADATA/HORA

15.557.011/0001-
44

KEYLA M GUERREIRO DE SENA SIM 21.600,00
13/06/2024

18:14:52

08.530.408/0001-
87

ASCERTI SOLUCOES EM MIDIA, GESTAO E
TECNOLOGIA LTDA

SIM 24.000,00
14/06/2024

09:59:02

Dando prosseguimento à sessão, o sistema classi;cou a(s) proposta(s) em ordem crescente,
conforme abaixo relacionada(s):

item 1 - Informática - locação ( software )item 1 - Informática - locação ( software )

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

08.530.408/0001-
87

ASCERTI SOLUCOES
EM MIDIA, GESTAO E
TECNOLOGIA LTDA

SIM SIM 12,0 2.000,00 24.000,00
14/06/2024

09:59:02

Marca: Marca: SERVIÇO
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1. Deverá ser compatível com ambiente multiusuário, permitindo a
realização de tarefas concorrentes;2. Ter o controle efetivo do uso dos sistemas, oferecendo segurança
contra a violação dos dados ou acessos indevidos às informações, por meio do uso de senhas;3. Possuir
atualização on-line dos dados de entrada, permitindo acesso às informações logo após o término da
transação;4. Possuir rotinas de backup e restore.5. Permitir a visualização dos relatórios em tela, bem como a
gravação opcional dos mesmos em arquivos, com saída em pen drive ou disco rígido, e a seleção da
impressora da rede desejada;6. Utilizar a língua portuguesa para toda e qualquer comunicação dos sistemas
aplicativos com os usuários;7. Apresentar feedback imediato na seleção de: opções de menu, ícones, botões
e preenchimento de campos;8. Permitir identificar o formato dos campos de entrada de dados;9. Bloqueia a
digitação quando o número de caracteres ultrapassar o número máximo permitido para os campos de
entrada de dados;10. Exibir mensagens de advertência ou mensagens de aviso de erro informando ao
usuário um determinado risco ao executar funções e solicitando sua confirmação;11. Possuir o controle
efetivo do uso dos sistemas, oferecendo segurança contra a violação dos dados ou acessos indevidos às
informações, através do uso de senhas;12. Possibilita o cadastramento dos veículos, condutores, gestores,
estrutura administrativa, produtos e/ou serviços, credores, licitações e contratos.13. Promove o
gerenciamento informatizado dos veículos, como também dos contratos de produtos e serviços utilizados
por eles possibilitado um mais controle e gestão de consumo e custos.14. Possibilitar a cadastramentos dos
contratos dos fornecedores de produtos e serviços utilizados pela frata, proporcionando um controle de qual
valor utilizado e quntato resta de saldo.15. Gerenciar os gastos de acordo com a dotação orçamentearia.16.
Permitir a emissão de Oficio para o fornecedor solicitando a emissão de nota fiscal contndo todas as
informações necesarias.17. Emitir relatório de controle de saldo disponivel em cada contrato. 18. Emitir
relatórios de Abastecimentos personalizados e possibilitando utilização de filtros de impressão.19. Emitir
relatórios de Serviços personalizados e possibilitando utilização de filtros de impressão.20. Relatório de
abastecimentos contendo: Data e hora do abastecimento, Descrição do Veículo e placa, Órgão que o veículo
pertence, Valor do abastecimento e quem autorizou o abastecimento.21. Relatório de Serviços contendo,
Data do abastecimento, Descrição do Veículo e placa, Produtos e/ou Serviços utilizados, valor dos itens e
valor total;22. Relatório de Consumo do veículo contem o valor do consumo do veículo em cada mês do
ano;23. Relatório de Consumo do veículo mês contendo, Data e hora dos abastecimentos, número do
cupom fiscal, Valor abastecimendo, Valor do litro no momento do abastecimento, Quantidade de litros
abastecidos, Km do veículo no momento do abastecimento, Km percorrido desde o último abastecimento,
Consumo médio do veículo.24. Gráfico comparativo de consumo total no ano;25. Gráfico comparativo de
consumo por órgão no período;26. Gráfico comparativo de consumo de um determinado órgão no
período;27. Gráfico comparativo de consumo de um determinado credor no período;28. Disponibilizar
equipamentos que for necessário para possibilitar a autorização dos abastecimentos de forma on-line junto
ao fornecedor contratado pelo município.29. Emitir autorização de abastecimentos e serviços.30.
Disponibilizar Aplicativo para dispositivos mobile para gerenciamento da frota.31. O Sistema deve utilize a
tecnologia Web possibilitando o acesso a qualquer hora e em qualquer lugar.

15.557.011/0001-
44

KEYLA M GUERREIRO
DE SENA

SIM SIM 12,0 1.800,00 21.600,00
13/06/2024

18:14:52

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

Marca: Marca: FDSYSTEM
Fabricante: Fabricante: FDSystem
Modelo/Versão: Modelo/Versão: 2024
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado:Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 1. Deverá ser compatível com ambiente multiusuário, permitindo a
realização de tarefas concorrentes;2. Ter o controle efetivo do uso dos sistemas, oferecendo segurança
contra a violação dos dados ou acessos indevidos às informações, por meio do uso de senhas;3. Possuir
atualização on-line dos dados de entrada, permitindo acesso às informações logo após o término da
transação;4. Possuir rotinas de backup e restore.5. Permitir a visualização dos relatórios em tela, bem como a
gravação opcional dos mesmos em arquivos, com saída em pen drive ou disco rígido, e a seleção da
impressora da rede desejada;6. Utilizar a língua portuguesa para toda e qualquer comunicação dos sistemas
aplicativos com os usuários;7. Apresentar feedback imediato na seleção de: opções de menu, ícones, botões
e preenchimento de campos;8. Permitir identificar o formato dos campos de entrada de dados;9. Bloqueia a
digitação quando o número de caracteres ultrapassar o número máximo permitido para os campos de
entrada de dados;10. Exibir mensagens de advertência ou mensagens de aviso de erro informando ao
usuário um determinado risco ao executar funções e solicitando sua confirmação;11. Possuir o controle
efetivo do uso dos sistemas, oferecendo segurança contra a violação dos dados ou acessos indevidos às
informações, através do uso de senhas;12. Possibilita o cadastramento dos veículos, condutores, gestores,
estrutura administrativa, produtos e/ou serviços, credores, licitações e contratos.13. Promove o
gerenciamento informatizado dos veículos, como também dos contratos de produtos e serviços utilizados
por eles possibilitado um mais controle e gestão de consumo e custos.14. Possibilitar a cadastramentos dos
contratos dos fornecedores de produtos e serviços utilizados pela frata, proporcionando um controle de qual
valor utilizado e quntato resta de saldo.15. Gerenciar os gastos de acordo com a dotação orçamentearia.16.
Permitir a emissão de Oficio para o fornecedor solicitando a emissão de nota fiscal contndo todas as
informações necesarias.17. Emitir relatório de controle de saldo disponivel em cada contrato. 18. Emitir
relatórios de Abastecimentos personalizados e possibilitando utilização de filtros de impressão.19. Emitir
relatórios de Serviços personalizados e possibilitando utilização de filtros de impressão.20. Relatório de
abastecimentos contendo: Data e hora do abastecimento, Descrição do Veículo e placa, Órgão que o veículo
pertence, Valor do abastecimento e quem autorizou o abastecimento.21. Relatório de Serviços contendo,
Data do abastecimento, Descrição do Veículo e placa, Produtos e/ou Serviços utilizados, valor dos itens e
valor total;22. Relatório de Consumo do veículo contem o valor do consumo do veículo em cada mês do
ano;23. Relatório de Consumo do veículo mês contendo, Data e hora dos abastecimentos, número do
cupom fiscal, Valor abastecimendo, Valor do litro no momento do abastecimento, Quantidade de litros
abastecidos, Km do veículo no momento do abastecimento, Km percorrido desde o último abastecimento,
Consumo médio do veículo.24. Gráfico comparativo de consumo total no ano;25. Gráfico comparativo de
consumo por órgão no período;26. Gráfico comparativo de consumo de um determinado órgão no
período;27. Gráfico comparativo de consumo de um determinado credor no período;28. Disponibilizar
equipamentos que for necessário para possibilitar a autorização dos abastecimentos de forma on-line junto
ao fornecedor contratado pelo município.29. Emitir autorização de abastecimentos e serviços.30.
Disponibilizar Aplicativo para dispositivos mobile para gerenciamento da frota.31. O Sistema deve utilize a
tecnologia Web possibilitando o acesso a qualquer hora e em qualquer lugar.

CNPJ/CPFCNPJ/CPF FORNECEDORFORNECEDOR
PORTEPORTE

ME/EPPME/EPP
DECLARAÇÃODECLARAÇÃO
ME/EPP/COOPME/EPP/COOP

QTDQTD V. UNIT (R$)V. UNIT (R$) V. TOTAL (R$)V. TOTAL (R$) DATA/HORADATA/HORA

EVENTOSEVENTOS

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÕESOBSERVAÇÕES CNPJ/CPFCNPJ/CPF VALORVALOR DATA/HORADATA/HORA

Negociação
iniciado

Aberta negociação com participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrito no
CNPJ/MF Nº 15.557.011/0001-44

14/06/2024
10:04:39

Negociação
encerrada

Finalizando negociação com participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrito no
CNPJ/MF Nº 15.557.011/0001-44, sem registro de lances.

14/06/2024
10:29:14

Proposta aceita
Proposta aceita para a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrito no CNPJ/MF
Nº 15.557.011/0001-44, no valor de R$ 1.800,00 (mil, oitocentos reais)

14/06/2024
10:29:19

Habilitado
Habilitada a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrito no CNPJ/MF Nº
15.557.011/0001-44

18/06/2024
08:42:47

Declarado
vencedor

Declarado vencedor a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrito no CNPJ/MF
Nº 15.557.011/0001-44, no valor de R$ 1.800,00 (mil, oitocentos reais)

18/06/2024
08:42:54

DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)DO(S) PARTICIPANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

EVENTOEVENTO OBSERVAÇÃOOBSERVAÇÃO DATA/HORADATA/HORA

Declarado vencedor
Declarado vencedor a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrito no
CNPJ/MF Nº 15.557.011/0001-44

18/06/2024
08:42:54

DEMAIS MENSAGENS - CHATDEMAIS MENSAGENS - CHAT

RESPONSÁVELRESPONSÁVEL MENSAGEMMENSAGEM DATA/HORADATA/HORA

Agente
PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a
Dispensa Eletrônica nº. 19/24/PD. Gostaria de agradecer a todos pela participação.

14/06/2024
10:02:23

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA foi
iniciada.

14/06/2024
10:04:39

Agente
Participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA, solicitamos melhor oferta ao objeto
em questão no prazo de até 15 minutos.

14/06/2024
10:05:29

KEYLA M GUERREIRO
DE SENA

Bom dia... Estamos no nosso menor preço, não sendo possível realizar oferta.
14/06/2024

10:26:18

Agente Entendido.
14/06/2024

10:29:05

Sistema
Fase de negociação do(s) com a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA foi
finalizada.

14/06/2024
10:29:14

Agente
Senhores participantes, iremos analisar a documentação de habilitação, momento
em que retornaremos às 13h da presente data.

14/06/2024
10:34:27

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA
inscrita no CNPJ/MF Nº 15.557.011/0001-44, os documentos habilitatórios até a data:
14/06/2024 às 15:30.

14/06/2024
13:14:12

Agente
Participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA, favor apresentar a documentação do
item 5.1.3. Qualificação Econômico-Financeira - a) certidão negativa de falência
expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, no prazo determinado.

14/06/2024
13:16:57

KEYLA M GUERREIRO
DE SENA

Senhor pregoeiro, informo que estamos enfrentando dificuldades no acesso ao
sitio para emissão de tal documento. Diante do fato, venho respeitosamente
solicitar mais prazo para que possamos atender devidamente o solicitado uma
vez que se encontra anexada o referido documento com prazo de validade com
término até este dia (14/06/12024).

14/06/2024
15:05:21

Agente
Boa tarde! Participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA, em atenção a sua
solicitação e tendo em vista o avançar da hora, informo que retornaremos às 09h
do dia 17/06. Momento em que será reaberto prazo para atendimento a solicitado.

14/06/2024
15:48:52

Agente Tenham uma boa tarde bom final de semana.
14/06/2024

15:49:04

Agente
Participantes, devido ao nosso atraso, informamos que retornaremos as 15h da
presente data.

17/06/2024
13:35:32

Agente
O(A) Agente de contratação solicita a participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA
inscrita no CNPJ/MF Nº 15.557.011/0001-44, os documentos habilitatórios até a data:
17/06/2024 às 18:10.

17/06/2024
16:02:40

Agente
Bom dia! Estamos retornando ao sistema para prosseguirmos com o presente
processo.

18/06/2024
08:42:35

Agente
Participante KEYLA M GUERREIRO DE SENA inscrita no CNPJ/MF Nº
15.557.011/0001-44 foi declarada vencedora do(s) item 1 - Informática - locação (
software ).

18/06/2024
08:42:54

Veri;cada a conformidade da(s) proposta(s) classi;cada(s) em primeiro lugar quanto à adequação
ao objeto estipulado e à compatibilidade do preço ;nal em relação ao estimado para a
contratação, o(s) participante(s) melhor(es) classi;cado(s) foi(ram) declarado(s) vencedor(es) no(s)
respectivo(s) itens/lotes. Foi divulgado o resultado da sessão pública e nada mais havendo a
declarar, foi encerrada a sessão aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às
oito horas e cinquenta e um minutos, cuja ata foi lavrada e vai assinada pelo(a) agente de
contratação e demais membros da comissão de contratação.

MEMBRO(S)MEMBRO(S)

FUNÇÃOFUNÇÃO MEMBROMEMBRO ASSINATURAASSINATURA

Agente de contratação Paulo Renato Barbosa de Souza

Equipe de apoio Teoseta Erik Dias Paiva

Equipe de apoio Janaína Moraes Rodrigues

Equipe de apoio Antonio Glayson Ferreira Bezerra

		2024-06-18T11:51:31+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	ANTONIO GLAYSON FERREIRA BEZERRA
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-06-18T11:51:31+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	Janaína Morais Rodrigues
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-06-18T11:51:31+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	Paulo Renato Barbosa de Souza
	Assinado digitalmente como AGENTE DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente

		2024-06-18T11:51:31+0000
	Nova Russas, Ceará - BR
	Teoseta Erik Dias Paiva
	Assinado digitalmente como EQUIPE DE APOIO DA COMISSAO DE CONTRATACAO, nos termos da legislação vigente